Circa tertium membrum prime partis quod est. Accessio spontanea ad locum vbi capiendus erat Marcus prosequitur, id est hymno dicto, id est, Mar. 14. habitus gratis omnium bonorum largitori deo, exierunt in montem Olivarium. Concordat Lucas, addens quod ibat secundum consuetudinem in montem Olivarium. Sequuti sunt autem illum & discipuli eius. Vbi Beda: Tra-

ENARRATIO

dendus à discipulo dominus, consueti secessus locum quo
facillimè repetiri posset adiunxit. Vbi sunt ergo qui inurū
contendunt esse crucifixum? Tunc venit Iesus cum illis in
villam quæ dicitur Gethsemani, & discipulis suis: Sede-
te hic donec vadam illic & orem. Et assumit Petrum &
Iacobum, & Iohannem secum, ut qui transfigurati glo-
riam in monte Thabor conspexerant, humanitatis infir-
ma in ipso mox visuri, & minus perturbarentur, & in hi-
de suæ diuinitatis constantius permanerent. His itaque
secum assumpiti copit paucet & tñdere. Et ait illis: Tri-
fis est anima mea vñque ad mortem, id est, ab hac hora
vñque dum supremum emittam spiritum, in dolore & an-
gustia est anima mea.

Christo
tristitia
ratio tri-
plex.

Matt. 23.

Cur timet
Christus
vbi Petrus
nō timeret.

Venit esse
hominem
se probat
Christus,

¶ Tristabatur nimurum verò humanitatis affectu, quom
propter discipulorum iam imminentem dispersionem &
ruinam, omnes enim scandalum passi sunt, tum propter
instantem sibi (quam carnis sensus mira formidine exhort-
rebat) passionem, tum denique propter nostram consola-
tionem. Nam suæ carnis infirmitatis mitù in modum no-
stram solatii pusillanimitatem. Membrorum etiam suorum,
id est, in se credentium infirmitatem, mira charitate in se-
metipsum transfigurauit. Hinc enim se gallinae pullos su-
os sub alas cõgreganti comparauit, que pullis adhuc par-
vulis & infirmis, & ipsa coinfirmatur.

¶ Sed quid est quod Christus timet, & Petrus non timet,
dicens: Animam meam pro te ponam, & iterum: Si oport-
eat me commori tibi non te negabo? Sed ideo inferior
Petrus non timeret, & ille qui est superior gerit timens af-
fectum, nam ille quasi homo vim mortis ignorat: iste au-
tem quasi deus in corpore constitutus, fragilitatem carnis

exponit, ut corum qui verum hominem fuisse negant ex-
cludentur impietas. Nec solum carne sed & mente, si
verum hominem esse probat dum dicit ad patrem orans.
Sed tamen nō sicut ego volo, sed sicut tu vis. Suscepit er-
go (inquit Beda) voluntatem meam, suscepit tristitiam
meam. Nam ut homo tristis fuit, ut homo ait: Nō sicut ego
volo, sed sicut tu vis. Mea est tristitia quam meo suscepit
affectu. Ergo pro me doluit, qui pro se nihil habuit quod
doleret. Et sequestrata delectatione diuinitatis ater-

ng, tx-

PASSIONIS CHRISTI.

14

nx, tñdio meæ infirmitatis afficitur. Tristis est, inquit,
anima mea vñque ad mortem. Nam qui corpus suscepio-
mnia debuit subire quæ corporis sunt, vt esuriret, sitiaret,
angeretur, contristaretur. Diuinitas autem per hoc com-
motari nescit affectus.

¶ Et ait illis: Sustinetis hic, & vigilate. Et quum processis-
set paululum, procedit super terram. Dato eis præcepto vt Quo sche
sustinerent, vigilarentq; cauientes à corpore mentis, & mate chri-
stomno infidelitatis, & paululum procedens ruit, in facie eius orat.
suam, mentis humilitatem gestu carnis ostendens. Et ora-
bat vt si fieri posset transiret ab eo hora, dicens: Pater mi si
possibile est transeat à me calix iste. Verutamen nō sicut
ego volo, sed sicut tu. Ecce vox infirmitatis nostre. Vbi
Augustinus. Multi adhuc infirmi cõtristantur futura mor-
te, sed habeant rectum cor, virtem mortem quantum pos-
sunt, dicant cum domino: Pater si fieri potest tráseat à me
calix iste. Ecce humanam habes voluntatem expressam.
Vide iam rectum cor. Sed non quod ego volo, sed quod
tu. Non veni, inquit, facere voluntatem meam: sed volun-
tatem eius qui misit me. Suam voluntatem dixit quam té-
poraliter homo factus accepit, voluntatem vero eius qui
eum misit, tam signat quam intemporaliter habuit aeter-
nus cum patre communem.

¶ Quod autem patrem innocens (secundum Marcum) du-
plici nomine dicit abba pater, vtriusque populi illum &
Iudaici, scilicet & gentilium deum ac salvatorem ostendit.
Idem nāque abba quod & pater significat, sed Abba He-
breum pater Græcum est & Latinius. Ut ergo vtrunque
populum in eum creditur & ab errore innocentium
patrem esse doceat, vtraque lingua hunc primus ipse inuo-
cat. Flagitat autem auxilium patris vt nos exemplo illius
informati vbi aduersa imminente senserimus, nos patrem Immen-
deum. Hebrei abba innocentes, vna fidei & charitatis de-
tibus re-
notione praesidium cœlestis quaramus.

¶ Et venit ad discipulos suos & inuenit eos dormientes, &
dicit Petro: Simon dormis? Non potuisti vna hora vigi-
late mecum? Ille qui prius dixerat: Erā si omnes scđalizati
fuerint in te, ego nunquā scđalizabor, nō tristitia magni-
tudine somnu vincere nō potest. Vigilate, inquit, & orate

Ioan. 15:
Volunta-
tes due in
Christo.

Mar. 26.

ENARRATIO

- Matth. 6.** *veni non intretis in temptationem. Impossibile est (inquit Et da) humanam mentem non tentari. Vnde & in oratione dominica dicimus: Et ne nos inducas in temptationem, quā ferre non possumus, non temptationem penitus refutantes, sed vires sustinendi in temptationibus efflagitantes. Non Aliud est ergo ait, Vigilate & orate ne tentemini, sed ne intretis in temptationem, hoc est, ne tentatio vos supereret ultima, & intra suos casus retineat. Verbi gratia: Martyr qui pro confessione domini sanguinem fudit, tentatus quidem est, sed temptationis retibus non est ligatus. Qui autem negat, in plaga temptationis incurrit. Et adiecit:*
- Matt. 2. 6.** *¶ Sp̄iritus quidē promptus est, caro autem infirma. Hoc aduersum temerarios dictum est, qui quicquid crediderint putant se posse consequi. Itaque quantum de ardore mentis confidimus, tantū de carnis fragilitate timeamus. Sed tamē iuxta apostolum, spiritu facta carnis mortificemus.*
- Colo. 3.** *Iterum secundo abiit & oravit eundem sermonem, dicens: Orat secū Pater mi si non potest hic calix transire nisi bibam illum, do domi- fiat voluntas tua. Et venit iterum & inuenit eos dormiē- nus.*
- Matt. 2. 6.** *Mnibus, sicut & solus patitur pro vniuersis. Languesce- bant antem, & opprimebantur apostolorum oculi, nega- tione vicina. Et relictis illis, iterum abiit, & oravit tertio, eundem sermonem dicens.*

Circa quartum membrum prime partis (quod est Christi veri atque summi sacerdotis ad patrem misrandae pietatis oratio) aduertendum est hanc ab Iohanne euāgelista duraxat diligenter & specialem esse descriptam, tametsi ceteris euāgelistis in genere cōmemoretur. Ait enim de ea Matthēus, quod tertio ora- turus abiit. Lucas autem plus dicit. Ait enim: Et factus in agonia prolixius orabat.

Quo loco *Sed scindendum est (vt ait Rupertus) quia non in illo con- naculo in quo cena facta fuerat, hanc orationem fudit. Nam superioris euāgelisti ipsum inde egridentem signi- ficauit, videlicet vbi iam exacta magna parte sermonis, quoniam dixisset: Iam non multa loquar vobis cum & cetera usq[ue] ibi. & sicut mandatum dedit mihi pater sic facio. Cōti- nuo*

PASSIONIS CHRISTI.

15

nuō sic intulit. Surgite camus hinc. Quō tamē tūc abierūt Ioan. 14. non dicit, sed luce clarius ex aliis accipimus Euāgelistis, sic enim concorditer referunt (vt iam prēmissum est) Et hymno dicto exierunt in montem Oliviarum. Illic orationem istam fuisse celebratam perspicuum est. Nam postquā illuc exiit (inquit Matth.) venit Iesus cum illis in villam quę dicitur Gethsemani (vt iam dictum est) & dixit disci- pulis suis: Sedete hic donec vadā illuc, & orem, & assumpto Petro, & filiis Zebedai cœpit contristari & moestus esse. Et subinde: Et progressus, inquit, pusillum procidit in faciem suam, orans, & dicens: Mi pater, &c. Hoc idem & Marcus narrat. Lucas quoque egressum illū refert in mon- tem Oliveti, & aululum à discipulis suis quantum iactus est lapidis positis genibus orasse, addens hoc quod iam di- cītum est, quia factus in agonia prolixius orauit. & factus est iudor eius sicut gutta sanguinis. Itaque consonantibus cunctis hanc orationem sequentem dixit in monte Oliveti, praesentibus Petro & duobus filiis Zebedai. Nam à ce- teris discipulis aulius erat quantum iactus est lapidis. Aliis namque sedere iussis, donec vadā, inquit, illuc & orem, postmodum Petro & filiis Zebedai quos assumperat su- stinete ait hic & vigilate mecum. Et progressus non quan- tum iactus est lapidis, sed pusillum, procidit in faciem suā. Vnde non mirum est hunc Euāgelistam filium Zebedai prolixam eius scripsisse orationem, quum alij tam breuem scripserint: quia videlicet vadens ut oraret, hanc solum ex Euāgelistis assumpsit, & hoc audiente orauit. Andiamus ergo quā coram domino parte suo precerem effuderit. Orat itaque magno hic sacerdos cum clamore valido & lachrymis, exaudiendus vtique pro sua reuerentia, orat inquam.

¶ Primum pro semetipso. Secundo, pro suis discipulis iam tunc in se creditibus. Tertio, pro omnibus in se usque in finem seculi credituris.

¶ Pro se igitur, id est, pro sua mortalis natura glorifica- tione qualiter orauerit adueste. Subleuatis (inquit Euā- gelistas) Iesus oculis in celum (quo scilicet orationis sua dirigebat clamorem validum) dixit: Pater venit hora, sci- licet magnæ tribulationis & angustiae, in qua deficitur si- cut fumus dies mei, iuxta cōmūnem cōditionem omnium

Christus
pro sua pre-
catur hu-
manitate.
Ioan. 17.

ENARRATIO

mortalium, sed tu clarifica filium tuum, magna scilicet resurrectionis claritate, ut filius tuus clarificet te praecellat, videlicet discipulorum suorum predicatione, vel mortuorum resurrectione. Sequitur enim:

Roma. 3.

Claret dediti ei potestatem omnis carnis, ut omne quod dedisti ei, det eis vitam æternam. Nominis omnis carnis Iudæi & Gentiles accipiuntur. Non enim Iudæorum deus tantum, imo & Gentium. Sicut dediti ei potestatem omnis carnis, id est, decreuisti illum super omnes Gentes esse regem atque saluatorem, ad dandam penitentiam & remissionem peccatorum: sic, inquit, attende, datumque tuum, siue propositum confirmata rerum veritate, in eo videlicet, ut omne quod dediti ei det eis vitam æternam, duplicum videlicet animarum & corporum resurrectionem. Quasi dicat: Clarifica iam actu, sicut clarificasti potestate, ut faciat deinceps filius tuus illud propter quod homo factus est, id est, ut omnibus quos dediti ei vitam det æternam.

Conuide suam obedientiam patri offert, dicens: Ego te clarificans super terram, opus consummaui quod dediti mihi ut faciam. Clarificatus enim iam erat pater in filii cogitatione, apud mentes eorum qui credebant quod hic talis à deo exierat, quem & confessi iam fuerant esse Christum filium dei viu. Mandatum tuum, inquit, o pater impieui factus homo mortalis, & nunc ad summum obedientie, scilicet ad mortem (in qua nunc agonisor) sponte pervenii. Et mox subiungit: Ecce nunc clarifica me tu pater apud temetipsum, claritate quam habui priusquam mundus esset apud te. Quasi dicat: Et quoniam consummaui opus quod dediti mihi, nunc clarifica me, id est, resuscita me. Clarifica, inquam, apud te constituendo, videlicet ad dexteram maiestatis tui in excelsis, eadem claritate quam habui priusquam mundus esset, ut nihilominus adoretur ab angelis recens forma serui: sicut adorabatur ab angelis antiqua forma dei. In quo autem ipse clarificauerit patrem ostendit consequenter, dicens: Manifestau nomen tuum hominibus quos dediti mihi de mundo. Principium enim paternæ clarificationis horum hominum infligatio est, per quos nomen patris oportebat innescere orbi terrarum. Quos dediti mihi de mundo. Hoc est, quos ad me traxisti electos

PASSIONIS CHRISTI.

16

electos de mundo. Quia non caro & sanguis reuelavit eis, Matth. 16 sed tu pater mi qui es in celis.

Cecundo orat patrem pro suis iam dictis discipulis, dicens: Ego pro eis rogo. Præmisserat. Tu erant, & mihi eos pro discipulis dediti. Et sermonem tuum seruauerunt, quia relatis omnibus suis me sequuti sunt, sic enim in lege (qua nimis dum de ser precatur. mo est) scribitur. Qui dixerint patri suo & matri sua, necno vos, & fratribus suis ignoro illos, & nescierunt filios suos: hi custodiunt eloquium tuum & pactum tuum seruauerunt, iudicia tua o Jacob, & legem tuam o Israel. Itaque discipulos patri in oratione commendatis, allegat quod in eis pater fuerat acceptum, id est fidem, dicens: Nunc cognoverunt, quia omnia quae dediti mihi abs te sunt: quia verba quae dediti mihi dedi eis, & ipsi accepserunt, & cognoverunt verè quia à te exi, & crediderunt quia tu me misisti. Quo patet quod mihi eos dediti. Nisi enim tu mihi eos dederis, nunquam cognouissent, sicut non cognovit perditus Iudas, unus ab effectis palam omnibus eis, quia Iudam non cum tu nihil dediti, nec tu causa me sequutus es, sed cognovimus non es et tu, tuis per hypocrisim admixtus fuit, se Christū peccator & dolosus. Propterea nunquam hoc illi sapit suisse filium quod isti cognoverunt, videlicet quod omnia quae dediti dei, mihi, id est, quæcumque feci opera, quæcumque dixi doctrina verba, abs te sunt, sed dixi mala in corde suo, cum eis sentiens qui dixerunt: In Beelzebub principe dæmoniorū Luc. 11. ciecit dæmonia, & non est hic homo à deo.

Contra igitur allegationem orationem prosequitur, dicens: Non pro mundo rogo, sed pro his quos dediti mihi, quia tu sunt. Ergo ut mundo gaudenti, orante & moriente pro suis, & in aera crucis se sacrificium offerente Christo filio dei, quia pro eis quos dediti mihi, inquit, rogo, non pro mundo. Mundus enim, hic accipiuntur amatores mundi, tam diuersi ab eis pro quibus Christus roget crucifixus, quam diuersi erant apud deum A Egypti à filius Israel. Ut igitur tali mundo, quia quod roget Christus verus dei agnus nihil illi profuit, quo minus cum rege suo principe tenebrarum diabolo, citius in profundum inferni demergatur, solum illis quos pater filio dedit per crucem & sanguinem cuadentibus.

ENARRATIO

Quid suis Pater sancte serua eos in nomine tuo quos dedisti mihi, ut
sint vnum sicut & nos. Summam necessariae postulatio-
nis breuiter est eloquutus, diceendo: Ut sint vnum sicut &
nos, quod quam sit magnum & optabile, à similitudine i-
pius & patris colligamus, quia dixit, sicut & nos. **Quid au-**

Vnū esse autem est vnum esse, nisi semper idem esse, & sine permuta-
tione immutabiliter permanere. Sic planè vnum est deus,
pater & filius & spiritus sanctus. Vnde & dicit ad Moysen:
Ego sum qui sum. Et vnde rursus per Prophetam dicitur:

Cœli peribunt, tu autem permanes, & omnes sicut vesti-
mentam veterabunt. Et sicut opertorum mutabis eos &
mutabantur tu autem idem ipse es, & anni tui non deficiunt.

Homo vt Homo autem postquam à paradisi amoenitate deiectus est
de peccatum, ubi modo suo vnum esse poterat, iam vnum
non est, qui quasi flos egreditur & conteritur & fugit: ver-
lat umbra, & nunquam in eodem statu permanet. Ergo

vnum esse desit, & in hoc dei (qui semper vnum & idem
est) perdidit similitudinem. Dei autem filius qui hæc mor-
titurus nunc loquitur, idcirco nunc moritur ut ad vnum,
id est, ad aeternitatis stabilitatem homo resormetur, ut mor-
tuis in anima, & moriens quoque in corpore, beata virtus
que resurrectione reparetur, & nullis deinceps subiaceat
caubus, nullis mutationibus perturbetur.

Sernari Et notanda est verbi proprietas dum dicit: Sernia. Ser-
nari namque propriè dicuntur, qui capti in bello, quum ius-
tre belli possint occidi, victoris miseratione vita donan-
tur. Sic nimis cum isto mundo dei inimico iustè dan-
nandi fuimus, sed victores dei gratia dimissi sernari.
Vnde & iuxta rei veritatem serui sumus, licet per abundan-
tiā gratiae, filii nominemur & sumus. Nec tamen ait, ut
sint vnum quod nos sumus, æqualitatem dei nobis postu-
lans, sed similitudinem sicut, inquit, & nos. Quod idem
beatus Iohannes non ait æquales, sed scimus, inquit, quia
quum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus
eum sicuti est. Et adiecit:

Quum etiam cum eis, ego seruabam eos in nomine tuo,
& modum subdit: Quos dedisti mihi custodiui, & nemo
penit ex eis, nisi filius perditionis. Quod per eius presen-
tiam

PASSIONIS CHRISTI.

17

tiā seruati & custoditi fuerint, satis ex eo liquet, quia mox
ut ab eis auferri cepit, maximus corum Petrus negavit.
Deinceps à pater serua eos, inquit, in nomine tuo, ut for-
tes facti & per omnia mundi pericula perierātes, ad hoc
perueniant quo similiter ut nos vnum sint.

Ruris autem allegat pro eis apud patrem quod propter Propter
ipsum mundo sunt exosi, dicens: Ego dedi eis sermonem verbum dei
vnum, & mundus eos odio habuit: quia non sunt de mun- discipuli
do, sicut ego nō sum de mundo. quasi dicat: Summa dicti mūdo ex-
minis eorum, propter quod & pro eis rogo, causa ista est, os,

quia ego dedi eis sermonē tuū, id est, hereditarium post me
reliqui eis predicande veritatis officium. Propter hoc mun-
dus eos odio habuit & persequitur, quia non loquuntur ei
placentia sicut nec ego, qui propter hoc extraneus factus

sum fratribus meis, & peregrinus filii matris meæ. Non
tamen peto, ut iam depositis corporib⁹ liberti, aut in mo-
dum Helix & Enoch translati excat de hoc mundo, quia
nō rogo ut tollas eos de mundo, sed ut serues eos à malo. 4. Reg. 2.
Gen. 5.

Si enim de mundo tollerentur, quomodo, vel per quos in
omnem terram, & in fines orbis terre sermo tuus exiret?

Non igitur expedit ut tollas eos de mundo, sed ut serues
eos à malo, id est, peccato. Solum enim peccatum malum, Solū pec-
quia creaturæ rationali præter peccatum nihil nocere po- catu malu.

test. Quomodo autem eos seruari, & in mundo illos dimitti
velit, subdit, dicens: Sanctifica eos in veritate. Sermo tuus
veritas est: Sicut tu me misisti in mundum, & ego misi eos

in mundum, quasi dicat: Hoc est quod pro eis rogo, ut in
veritate sanctificantur, & in mundum mittantur, sicut ego
sum missus, id est, sicut ego veni persequitionem passurus,

sic eam, & ipsi persequitionem passuri.

Quid autem est sanctificari in veritate, nisi vere insi- Sanctifi-
ficari per fidem in Christi sanguinem? Quod etsi ad dif- cari in ve-
serentiam illarum dicitur sanctificationis quæ scriptæ fue- ritate.

rant in lege Moyū, qua non ipsa veritas, sed umbra erant
futura veritas & vera sanctificationis, qua nunc in Chri-
sti sanguine peccata mundi tolluntur. Huius autem sanctifi-
cationis causa efficiens est sermo tuus, qui est veritas, qui
plenum sermo verbum est, quod caro factum est. In hoc Ioh. 1.
sermone quicunque baptizantur, in veritate sanctificantur,

ENARRATIO

Quia igitur in hoc sermone crediderunt, verè sanctificatos
nō rogo ut tollas eos de mundo, sed sic mitte eos in mun-
dom, sicut tu me misisti in mundum, scilicet ad sufferientiam
passionum perhibeo testimonium veritatis. Sequitur: Ego pro
eis sanctifico meipsum, ut & ipsi sint sanctificati in verita-
tē. Non aliud dixisse potius est, quam si dixisset ego pro
eis sacrificio, vel sacrificium offero meipsum. Ipse enim &
casse quid pontifex & sacrificium est, qui per propriū sanguinē introi-
uit semel in sancta eterna redēptionē innuita. Amplius
autem & magis propriā rem tetigit, dicendo, sanctifico,
quam si dixisset sacrificio. Quia quā dicit sanctifico sordi-
dum se fuisse innuit. Dicēdo quoque pro eis, non suis, sed

Christum
suis
Heb. 9.

Christus
alienis for-
dūt pec-
catis.
Esa. 51.
Zac. 3.

1. Pet. 1.

Heb. 9.

Orat chri-
stus pro to-
ta fideliis
ecclesia.
¶ Tertio orat summis & vero sacerdos Christus pro o-
mnibus usque in finem seculi in ipsum creditur, dicens:
Non pro his autem rogo tantum, sed & pro eis qui credi-
turi sunt per verbum eorum in me, ut omnes unum sint si-
cū tu pater in me & ego in te, ut omnes unum sint. Sen-
sus est: Non tantum pro istis quos dedisti mihi rogo vel
meipsum sanctifico, sed & pro illis omnibus, qui per ver-
bum eorum crediti sunt in me, ut siue Iudei sint, siue gen-
tiles, omnes unum sint; & non sit eorum distinctio apud te.
Ut sint unum, nec addidit sicut & nos unum sumus, quis

PASSIONIS CHRISTI.

13

ad hoc tendit Christus dominus pax nostra ut faciat utra-
que unū, & duos cōdat in semetipso, videlicet, ut Iudeo-
rum & gentiliū nulla sit distinctio, sed duos condat in se-
metipso in unū nouum hominē faciens pacem, ut ambos
reconciliat in uno corpore deo, per crucem interficiens
inimicitias in semetipso, ut per ipsum habeamus accessum
ambo in uno spiritu ad patrem. Proinde cum dixisset, ut
omnes unum sint, miram continuo similitudinem inter-
posuit dicendo, sicut tu pater in me & ego in te, ut parēter
agnolcas, quia sicut pater & filius nō duo dij, sed unus est
deus, ita gentilis & Iudeus in Christū iam credentes, non
duo populi, sed unus est populus. Unde & sequitur: Ut di-
lectio qua me dilexisti, in ipsis sit, & ego in ipsis. Hac di-
lectio qua & filius patrem, & filium diligis pater plane & Spiritus
indubitate spiritus sanctus est. Itaque qui dicit: Ut dilec-
tio qua me dilexisti in ipso sit, idem est, ac si dicat, ut spi-
ritus sanctus paraclitus ad ipsis veniat, colique omniem e-
tris & filii doceat veritatem, qui quā in ipso fuerit, ego quoq; habetē in dilectione
cordis eoru per fidem, & per hunc dilectionis spiritum, est.

¶ Hec pontifex summus, propitiator ipie & propitiato-
riū, sacerdos & hostia, pro nobis orans, & vultus eius non
sunt amplius in diuersitate mutati. Nō enim cessantibus ver-
bis, validus cordis sui clamor coquicuit: quum potius ver-
bis illis tantū significauerit quia intentione vel causa iusti-
tiae protinus habeat vincula, probra, alapas, spuma, flagel-
la, spinea, coronā, crux, fellis & aceti poculum, per omnia
tacens, & non aperiens os suū. Cur enim dum huc oraret. Cur præ-
factus est sudor eius sicut gutta sanguinis decurrentis in missa orās
terram (vt dīlū est) nisi ut ostenderet orationē ipsam quā sanguinē
cum eiusmodi sudore fundebat ad partē causam cōtinere, sudarit
pro qua mox in cruce totum sanguinē suum erat effusus? Christus.

Porrò qualiter affectus hæc orauerit, Lucas patescit, di-

¶ Et factus in agonia prolixius orabat. Quid exponens
Beda venerabilis ait: Quid pro se iste quoniam agonia pete-
ret, qui in terris positus, cœlestia cum potestate tribuebat?
Sed appropinquare morte, nostra mentis in se certamen
expressit, qui vim quandam terroris ac formidinis pari-
tur, quā per solutionē carnis eterno iudicio propinquau-
mus. Neque enim tunc culislibet anima immerito terretur,

CC ij

ENARRATIO

quando post paſſillum hoc inuenit, quod in æternum mutare non poffit.

¶ Et factus est sudor eius sicut gutta sanguinis decurrentis in terram. Super quo idem Beda: Nemo, inquit, sudorem hunc infirmitatis deputet, quia & contra naturam est sudare sanguinem. Neque ad heresim infirmitatis pertinere villo modo poterit, quod aduersus heresimphantasma mentientem proficit per sudorem sanguinis ad corporis veritatem: sed potius intelligat per irrigatam sacramentum eius sanguine terram, non sibi qui nouerat, sed nobis aperie declaratum quod effectum iam precis sue obtineret, et videlicet fidem discipulorum quam terrena adhuc fragilitas arguebat, suo sanguine purgaret, & quicquid illa scandali de eius morte pertulisset, hoc ipse totum mortiendo delebet: immo virtuerosum late terrarum orbem peccatis mortuus, sua morte innoxia ecclesiem resuicit ad vitam.

Luc. 12.

Matth. 4.

Apparuit autem illi, (in agonia videlicet sic oranti) angelus de celo confortans eum. Alibi legimus, quia angelus acceleraverunt & ministrabant ei. In documentum ergo usque naturæ, & angelis ei ministrasse, & cum angelus confortasse describitur: quoniam qui dominus ante secula existit, homo factus est in fine seculorum. Qui & priusquam per resurrectionis exaltationem gloriæ, diuinitate super angelos fuit, sed tamen ab angelis (vt scriptum est) humanitate minoratus, ex qua & morti subiacuit. At postquam mortem resurgendo calcauit, humanitatem suam etiam maiestatibus archangelorum superposuit. Ne tamen ex hoc quisquam infirmum fuisse dominum affirmet, cui opus fuerit angelus confortantis auxilio, meminerit creatorem

angelorum, creature sue non equisſe preſidio. Quippe qui si vellet duodecim millia legionum de celis angelorum dederet. Tum deinde necessario eo modo eum confortatum quo & tristem esse. Nam si nobis tristis est, id est, propter nos tristis est, necesse est ut & propter nos confortatus sit & nobis.

Exemplum Christi. a. ¶ Docet autem nos haec sua oratione dominus qualiter & ratis ipsi oremus. Siquidem primo a discipulis suis localiter se- liter oran- paratus insinuat, vt in oratione ab omni re transitoria se- dum, parati, mente deo soli inboreamus quod utique est spiri- tualiter

PASSIONIS CHRISTI.

19

tualiter introire cubiculum suum, & clauso ostio orare patrem in abscondito. Secundo, ut orantes nosmetiplos valde (vt par est) humiliemus, quia ipse progressus paſſillum, procedit in faciem suam orans. Quo schemate non orant qui ceteris in oratione procumbentibus, in dei templo pompatice deambulant. Tertio docet, ut orates perseveremus. Ipse enim non exauditus a patre, ut perseverantia nobis commendaret, orationem ter repetiuit, qui & ipse per noctis esso solebat in oratione me. Quarto ut attenta mente oremus, Lue. 6. ne & de nobis ipse dicat: Populus hic labi me honorat, Mat. 7. eor autem eorum longe est a me. Attentionem ipsius in oratione probat lachryma, probat clamor, probat & sanguineus sudor in terra usque a suo sacro corpore decurrentis. Creditur enim nunquam sine lachrymis patre pro nobis interpellasse, iuxta quod de ipso per Apostolum dicitur: Cum clamore valido & lachrymis se offerens, exauditus est pro sua reverentia. Nos autem orantes, nec propria orationi nonnunquam intendimus, nec deo, a quo tamen voluntus exaudiri, nosipso non audientes. Quinto docet, ut orantes vota nostra diuinæ beneplacito voluntatis subiiciamus, dicens. Vruntamen non mea voluntas, sed tua fiat. ¶ Itaque ad studium orationis exemplo suo nos dominus inducit. Si enim orat index, multomagis debet orare reus. Si orat medicus, multo magis infirmus. Si orat misericordia, magis orare debet miseria. Si orat charitas, nonne orabit iniquitas? Ut autem nemo sibi sat esse putet, quia pro nobis omnibus Christus oravit, etiam ipsos pro quibus oravit sedulo monet orationum suarum vigilando & orando orare debere esse participes, dicens: Sustinet hic & vigilat me. apostolorum oculi negatione vicina. Et venit tertio, & ait illis: Dormite iam & requiecite, sufficit, venit hora. Ecce Matth. 16. Mar. 14. tradetur filius hominis in manus peccatorum. Surgite, eamus. Ecce qui me tradet prope est. Vbi intelligendum est postquam eis dixisset, dormite iam & requiescite, filiiisse dominum aliquantum, ut hoc fieret quod permiferat, & post hoc tandem insultasset: Ecce venit hora, de qua prius per Ioh. 7. dicitur: Nemo misit in eum manus, quia nondum venerat hora eius. Et intulit: Sufficit, videlicet quod iam requie-

ENARRATIO

nisi. Surgite, eamus. Postquam tertio orauerat (inquit Beata) & apostolorum timore sequente penitentia impetravera-
rat corrigendum, securus de passione sua, pergit ad persecu-
tores, & ultra se interficiendum præbet: dicitq; discipulis
suis: Surgite, eamus. Ecce qui me tradet prope est. Non in-
ueniat nos quasi timetes & detrectantes, ultra pergamus
ad mortem. Nimirum & Christi passuri confidentia videant.

Ioan. 18.

Cur i hor-
to cōpre-
hendi vo-
luit.

Iudas &
diabolos
compatan-

Gen. 3.

Ioan. 18.

Circa quintum primæ partis membrum, quod vide-
licet est impia traditionis per proditorē execu-
tio. Primo notandus est traditionis locus, de quo
Iohannes scribit, dicens: Egressus est Iesus cum di-
scipulis suis træs torrente Cedron, ubi erat hortus, in quæ
introiit ipse & discipuli eius. Exierat iam à cornaculo in
monte Oliveti oratus (vt dictum est) sed quoniam hora
sue captionis adcesserat, reuersus est cum illis tribus quos se-
cum assumpserat apostolis per locum Gethsemani, quo re-
liqui sedebat, trans torrente Cedron, reapproximatas ciuitati,
vt aduersarii sponte occurseret. Vbi erat, inquit, Ioh-
nus, in quæ introiit ipse & discipuli eius. Et pulchre quidem
voluit secundus Adæ in horto obediens inveniri, quia pri-
mus Adam in horto, id est, paradiſo (quod interpretatur
hortus) inobediens invenitus, immo à serpente circumiectus est.
Sequitur: Sciebat autem & Iudas qui tradebat eum lo-
cum, quia frequenter Iesus conuenierat illuc cum discipu-
lis suis. Sciebat, inquit, Iudas, rerum cognitione pessime
abutens, & malitiosa scientia vasculū, tanto nequior cun-
ctis hominibus, quanto serpens callidior cunctis animan-
tibus, & ob hoc opportunius homicidae diaboli facillitius,
sicut serpens eidem diabolo ad decipiendum primum ho-
minem competenter extitit diuersorum. Sicut enim tunc
serpente vnius est ad occidendum in anima terrenum ho-
minem, sic nunc isto traditore vtebatur idem Satanæ ad
occidendum in corpore hunc celestem & nouum homi-
num, qui idcirco in hortum introiit, quia voluntarius ac-
cedebat ad passionem, idcirco in quam illuc accedebat, ut
ab executoribus citius inueniretur.

Sequitur: Iudas ergo quum accepisset cohortes, & à prin-
cipibus & phariseis ministros, venit illuc cum laternis
& facibus

PASSIONIS CHRISTI.

20

& facibus & armis. Vbi Rupertus, Cohors trecentis viris
implicetur. Vnde non ait, quum accepisset cohortem & mi-
nistros à principibus & phariseis, sed ait, quum accep-
isset cohortem, & à principibus & phariseis ministros. Co-
hortes quippe & legio sine tribuni, non Iudaica turba, sed
hortem ac Romanæ militiæ nomina sunt. Quam videlicet cohorte-
m, non à principibus & phariseis à præside Romanæ sive, non à
potestatis Pontio Pilato Iudas accepit, ministros suos ad-
iungentibus principibus sacerdotum & phariseis, vt si
qui ex populo motu illo per noctem exciti, dominum de-
fendere vellet, tam nomine Romano, quam utraque ma-
nu armata deterretteretur.

Cita gladium evaginaverunt peccatores & intenderunt
arcum inum. Merito igitur retributum est illis vt gladius
eorum intraret in corda ipsorum, & arcus eorum constringeretur. Intrare, inquam, gladius in corda ipsorum, ita vt
pro una cohorte Romana quam aduersus dominum & re-
gem suum armaram conduixerunt, immensum Romanæ
fortitudinis aduersus rebellionem suam cōmouerent ex-
cictum. Et quia cum laternis & facibus & armis exie-
runt noctu tanquam ad latronem, idcirco lucerna dei, lu-
cerna legis & prophetarum, qua illustrati fuerant pa-
tres eorum, cadat de manibus ipsorum, sicut scriptum est:
Obscurerunt oculi eorum ne videant, & sub eisdem armis
cum quibus exierunt noctu, semper incuruerunt dorsum eo-
rum. Porro traditionis modum consequenter explicat
Evangelista dicens:

Iesus itaque sciens omnia quæ ventura erant super eum
processus, & dicit eis: Quem queritis? Hoc pro laude spō-
taneæ charitatis & voluntarie passionis, Euang. posuit, obuiam.
quia quoniam sciret omnia quæ ventura erant super se, in hor-
tum illum in locum talēm quem sciebat Iudas, introiuit,
venientibusque aduersariis (ne vnum querentes mol-
tos per indiscretum tumultum tenerent) sponte occurrens
dixit eis: Quem queritis? Responderunt ei Iesum Nazarenum. Dicit eis Iesus, Ego sum: Si abas autem & Iudas qui
tradebat cum eis ipsis. Ut ergo dixit eis: Ego sum, abiicerūt
retorsum & occiderūt in terram. Quid mirum si ad hanc
voce qua dixit, ego sum, abiicerunt retorsum, & ceciderūt

Lucerna
dei Iudeis
extincta.

CC. iiiij

ENARRATIO

In terram h̄i qui non sunt? Hoc tempore secundum diuinitatem suam quia vere est, dixit, ego sum. Quod verba substantium verissime de scipio protestatur ille solus qui ad Moysen dicit: Ego sum, qui sum. Et quanvis cum laternis & facibus & armis nullatenus efficiat diuinitatis querent, opportune tamen resp̄dit deus ē templo corporis sui dicēs: Ego sum, videlicet nō ad ipsorum intentionem, sed ad suū nomen resp̄cipientes. Interrogati enim quid querent, responderent: Iesum Nazarenū. Sed hoc quid est nisi saluator sanctus? Eſe autem saluatorem sanctum, non ex natura humana, sed ex virtute diuina penderet. Vnde enim saluator noster est, nisi ex eo quod non homo tantuſ, sed etiam deus est. Itaque diuinitatis sua vocem certa intentione prolatam, mox ab effectu cognoverunt, hanc sustinere non valentes. Mox quippe abeuntes retroſum, cederunt in terram, ceciderunt, inquam, cum illo qui stabant cum ipsis diabolo iudea traditore & malitia signifeto, qui Satanam ferens in pectore, signum pacis ore praeferebat.

Cur eos verbo Christus prostrauit
Roma. 1.
Iniquitas Iudea.
Rom. 1.
Itaque ut essent inexcusabiles dixit eis: Ego sum. Sed forte

PASSIONIS CHRISTI.

forte parum erat semel dicisse, proinde adhuc interrogādi erant, & iterum dicendum erat hoc ipsum, ne forte non intellexissent. Iterum ergo interrogat eos. Quem queritis? Illi autem dixerunt: Iesum Nazarenū. Relatōdit Iesus. Dixi vobis quia ego sum. Si ergo me queritis finite hos abire. Iterum, inquit, interrogati procaciter ut ante respondetis? Iesum Nazarenū, quo auditio cadētes experti estis qui sum, ergo si adhuc me queritis, & sic pereulsi nō doluitis, me quidem comprehendite, sed finite hos abire. Poterat viri nihilominus efficaciter dicere, finite me abire & habitatore iudea satanā cū satellitibus suis & armis, sempiternis vinculis alligare, sed oportebat ut patetur, oportebat indeh̄i quos pater sibi dederat, seruarent. Permittit. **Quare autem illi curta fuerit, ut finerentur hos abire** Christus se seludet Oportebat ut discipuli seruarentur. Euangelista subsecutus exposuit. Ut sermo Iesu impletetur queni dixit, quia quos dedisti mihi non perdidisti ex eis quenquam. Hunc sermonem superius in oratione ad patrem dixit, de futuro quasi de prēterito loquens. **Quod dedisti mihi custodiui, & nemo ex eis periret, nisi filius perditionis, ut scriptura impleretur.** Si enim comprehensi timore mortis negaret, quod vtique fieret (imbecilles quippe adhuc erant sicut in Petro negante manifestum factū est) si, inquam, negarent, & negantes tamen interficerentur in illo indiscerto tumultu procudiblio perderentur. **Quod si in confessione Christi necessariet etiam sic quodammodo perderentur qui minime ad illud propter quod fuerat electi peruenire finerentur.** Ut quid enim electi fuerat nisi ut testimonium resurrectionis virtute magna per totum mundum redderent, & ita completerent scriptoram dicentem: In omnem terram exiuit sonus eorum, & in fines orbis terre verba eorum! Nam & paulò ante dixerat eis: Nō vos me elegistis sed ego elegi vos, & posui vos ut eatis, & fructum afferatis, & fructus vester maneat.

Dederat autem traditor eis signum, dicens: Quemcumque osculator fuero ipse est, tenete eum & ducite caute. Matt. 14. Impie trahne elabatur ut antea quum hunc Iudei in templo volebant lapidare, quem tamē (si voluisset) non modo non astus. cōprehendere, sed nec videre potuissent. Proinde qui hūc Ioan. 2. frequenter in templo & in turba conspexerant iam sponte

ENARRATIO

- occurentem non agnoscabant. Nam interrogati quem
quærerent, nequaquam dicunt, te querimus, sed Iesum Na-
zarenum, te nescientes qui sis. Potuit enim eos sive di-
minutatis potentia (quod etiam fecisse creditur) apertis oculis
videntes, priuare iudicio, quo modo quodam Sodomiti-
tas dominum Loth nefandie turpitudinis causa irrumperet
contendentes, angeli pereuerterunt, qua plaga & exercitum
regis Syrie ad comprehendendum Eliensem prophetam de-
statim cæcum fuisse & ductos in Samariam nescientes
quo irent, libri Regum prodit Historia. Vnde etiam Ori-
genes ait, Venit talis traditio ad nos, quod in Christo du-
formæ, una secundum quam natus erat omnibus, alia se-
cundum quam apparuit in Thabor, sicut de manna legi-
tur, quod habebat saporem in diuersis secundum eorum di-
uersa merita differentem. Hinc etiam B. Hierony. aferit
Christum in alia effigie se illis ostendisse quos facti e fu-
niculis flagello negociantes eiecit de templo.
- ¶ Quoniam ergo nec isti dominum cognosceret, Iudas du-
cem suum præsum respicebat (is enim dominum & vi-
su cognoscet & auditu) signum notum expectantes. Qui
quum venisset, statim accedens ad eum ait, Ave Rabbi.
Et osculatus est cum. Impudens certe & scelerata confi-
dentialia magistrum eum vocare & osculum ei ingerere pre-
sumens quem tradebat. Sulcepit autem dominus osculum
traditoris, non quo simulare nos doceat, sed ne prodi-
tem fugere videatur, simul & illud Daudicium complevit.
Cum his qui oderunt pacem eram pacificus. Dixit autem
ei Iuda osculo filium hominis tradisi? Filium, inquit, ho-
minis tradidi, quia caro, non diuinitas comprehenditur. Il-
lud tamen plus confutat ingratum, quod eum tradiderit
qui quum esset filius dei, propter nos filius hominis esse
dignatus est. Et quasi dicat. Propter te suscepit ingrate
quod tradis. Interrogative autem pronunciandui esse pa-
tamus, quasi amantis affectu corripiat proditorem. Iuda
osculo filii hominis tradis? Hoc est. Amoris pignore le-
tem conui thale vulnus infligit, & charitatis officio sanguinem fun-
dis, & pacis instrumento mortem irrogas, seruum dominū,
de commone discipulus prodis magistrum? Cui etiam familiaris conui-
morat. Qas consuetudinem commmemoratus, vt vel sic eorū
emolli-

PASSIONIS CHRISTI.

12

emolliretur ad penitentiam dicit, Amice ad quid venisti?
quasi dicat. Hoccine est amici munus, tradere amicum? Pro-
spiciendum tibi erat ad quid venisti, & quem sit exitu hęc
tua proditio sortierat. Nam certe malo tuo hoc venisti.
¶ Videntes autem hi qui circa ipsum erant quod futurū
era, dixerunt ei. Domine si percutimus in gladio? Et per. Luc. 22.
cussit unus ex illis feruum principis sacerdotum, & ampu-
tauit auriculam eius dexteram. Petrus hoc fecit ut perhibet
Ioannes, dicens. Simon ergo Petrus habens gladium edu-
xit eum, & percussit seruū pontificis, & amputauit auricu-
lā eius. Erat ante nomen feru Malchus. Fecit hoc Petrus Petrus gla-
codem ardore quo extera fecerat. Sciebat enim quo mo-
dio percu-
do Phinees puniendo sacrificios mercedem iustitiae & fa-
cerdotij perennis accepit. Ergo domini responcionem Num. 25:
ad interrogata dicentium, domine si percutimus in gladio
Petrus non expectauit. Porro gladium eiusmodi educens
& percutiens neicum bene aduerterat quo veteretur gladio
dominus iste fortis & potens, vel de quo gladio supra se-
cundum Lucam dixisset, sed nunc qui habet faculum tol-
lat similiter & peram, & qui non habet, vendat tunicam
suam & emat gladium: nondum, inquam, ipse vel alij qui
responderunt ad hęc: Domine ecce gladij duo hic, satis
cognouerant gladium verbi dei, & statum in lege & pro-
phetis & psalmis. Quem videlicet gladii is qui nō habet,
vendita tunica emere debet. Quia profecto tempore perse-
cutionis quāquis à facultatibus seculi magis nodus
est, tanto ad prædicandū dei verbum fortior atque prom-
ptior est, seq. exiendo rebus mundi, melius accingit gla-
dio fortitudinis. Petrus autem qui carnaliter intellexerat
illud quod de comparando gladio dominus fuerat loquu-
tur secundum scripturam loquens, & illum commendans
gladium, de quo in lege scriptum est, & gladius meus de-
noscit earnus, percutere gladio prohibetur dicente do- Dente. 32.
mino.

¶ Converte gladium tuum in vaginam. Calicem quem
dedit mihi pater nō bibam illum? Quia ergo Petrus im- Gladio fe-
portum & iniustum gladium eduxerat, & percutierat nō rite Petrus
legitime, converte ait dux & magister iusti prælij, gladium prohibe-
tū, non incū, in vaginam. Porro cundē Petri senum quo tut.

Matt. 16.

ENARRATIO

dudum dixerat idem Petrus, absit à te domine non fieri
(quia passurum se prænunciauerat) cunctem, inquam, sen-
sum nunc in gladio sauvientem increpat, dicens: Calicem
quem dedit mihi pater non bibam illum? Sapientia passionis
calicem dedit illi pater, quia videlicet non hominum at-
tributio, sed patris præcepto passus est. Dedit hunc illi ut pa-
ter, non ut iudex, id est amore, non ira, voluntate, nō ne-
cessitate, gratia, non vindicta. Adiccas etiam in concessio-
nibus gladio prænam denunciās, prout Matthæus re-
fert dicas:

Omnis **C**ontra omnes enim qui acceperint gladium, gladio peribunt,
qui acceperint gladium, qui non sine causâ gladium portant, qui
perirent glabi sibi cœcissim gladium quum opportunū est exercent, sed
dium gladii, eos qui à superiori legitimum institūti gladium non com-
missum, ipsi arripuerint, qui nimis propter hoc gladio
seriti merentur. Et subsecutus adiunxit, An putas quia nō
possum rogare patrem meū, & exhibebit mihi modo plus
quam duodecim legiones angelorum? quasi dicat. Erras
Petr, si me putas egeri auxilio duodecim apostolorum
quom mihi (si velim) prelato sint, officium exhibiture du-
odecim legiones angelorum. Addit autem Lucas, dicens:
Et quum tetigisset auriculam eius (nimis dominus Ie-
sus) sanavit eum. Nunquam pietatis sue dominus obliu-
scitur, qui etiam hostes suos non patitur vulnerari. Illi iu-
sto & innocuo morte inferunt, ipse persecutorum vulnera
sanat. Mysteriè docens, & ipsos si cōvertantur posse sanari,
qui in suæ mortis confessione sunt vulnerati. Sequitur:

Iohn. 18, **C**ohors ergo & tribunus, & ministri Iudeorum com-
prehenderunt Iesum & ligauerunt eum. Ergo quia non po-
terat transire calix quem dederat pater, nisi obedies filius
biberet illum, comprehenderunt, inquit, Iesum, videlicet
quomodo tenebræ potuerunt que nunquam lucem com-
prehenderunt. Comprehenderunt, inquam, & ligauerunt,
qua sola hac erat potestas tenebrarum, ut comprehendere
ad ligandum, quem comprehendere non merebantur
ad intelligendum. Comprehenderunt & ligauerunt. O ni-
mis horrenda temeritas peccatorum.

Judæi me-
rito repon-
bati. **E**rgo cum lictores isti qui salutem & misericordiam li-
gauerunt, quum inquam isti fortes phrenetici, qui medicū
sic arcta-

PASSIONIS CHRISTI.

23

sic arctauerunt, vilantes & lugentes mirantur quod ho-
stes sibi locum & gentem tulerint: verbi gratia, quum di-
cunt secundum Esaiam: Vbi est qui eduxit eos de mari cum
pastoribus gregis sui? Vbi est qui posuit in medio eius spi-
ritum sancti sui, qui eduxit ad dexteram Moysen in bra-
chio maiestatis sua? Respondeat illis, verumque maiestati
sue brachium esse ligatum, & idcirco nullum se praebi-
tum auxilium. Et quia liberatoris sui manus, non solum
ligauerunt, sed etiam clavis cōfixerunt, quum item ploran-
tes legunt: Clavis sancta tua facta est deserta Sion, deser-
ta facta est Hierosolæ, desolata domus sanctificationis no-
stræ & gloriae nostræ, vbi laudauerunt te patres nostri.
Nunquid super his cōtinēbis te domine? respondeat, o por-
tere continere se manus suas. Expandi enim, inquit, manus
meas ad populum incredulum. Exterum nobis qui credi-
mus manus illæ sic ligata, vel expansæ in cruce plus ope-
ratæ sunt, quia videlicet fortæ armatum hactenus atrium
suum custodientem, & sua in pace possidentem, alligaue-
zunt, & palam consingentes atque triumphaliter traducen-
tes, chirographum peccati deleuerunt.

Dixit autem Iesus ad eos qui venerant ad se principes
sacerdotum, & magistratus templi, & seniores. Tanquam
ad latronem existis cū gladiis & lignis cōprehendere me.
Quotidie eram apud vos in templo docens, & non tenui-
stis me. Licet principes sacerdotum & magistratus templi
& seniores non venerint per semetiplos comprehendere
dominum, sed ministros miserint, in atrio Caiphæ ipsi ex-
pectantes, quia tamen eorum consilio cuncta gerabantur,
Lucas volens eos ostenderet eos esse sanguinis domini, di-
cit principes sacerdotum & magistratus templi, & senio-
res ad comprehendendum salvatorem venisse. Qui enim simulatio-
ministros ad hoc miserant, patet eos iussionis lux potesta-
te venisse. Ita enim de necesse domini agebant, ut velut ipsi
à sanguine eius viderentur innoxij: quasi dicant, Non tra-
datur per nos, sed per discipulum suum, non comprehen-
datur à nobis, sed à tribuno turbisque, non à nobis pro illo
Barabas, sed eligatur à populis. Ad extrellum, non à nobis
sed à praeside damnetur, neque nostra, sed Romanæ mili-
tia manu cruci adfigatur. Sic conuentus malignantium

Coloss. 2.

Luc. 22.

Mar. 14.

Esa. 63.

Esa. 64.

ENARRATIO

exauerunt ut gladium linguas suas, sic intenderunt arcum rem amaram, ut sagittent in occultis immaculatum. Narrauerunt ut absconderent laqueos, dixerunt quis videbit eos? Ait ergo eis dominus,

Sine causa ~~C~~Tanquam ad latronem existis. Quasi dicat: Non opus
cum armis erat eum cum gladiis & fustibus quartete, qui vltro vestris
Inde*C*hri se tradat manibus, & quasi latitantem, & oculos vestros fu-
stum inua gientem per proditorem inuestigare, qui quotidie palam
ferant. in templo docuerim. Sed huc est hora vestra, & potestas
tenebrarum. Hoc est, Sed ideo contra me in tenebris con-
gregamini, quia potestas vestra qua contra lucem mundi
armamini, in metis vestre eccitate & in tenebris est. Tunc

Mar.14. discipuli eius relinquentes eum omnes fugerunt. Impletur Christus à sermo quo dixerat: Omnes vos scđalum patiemini in me discipulis in ista nocte. Scriptum est enim, Perentiam pastorem, & reliquit. dispergeretur oves gregis. Vnde & apud Ioannem scriptum Joan.13. est dicente domino: Venit hora ut dispergantini vnuſquisq;

¶ Adolescens autem quidam sequebatur eum amictus sindone super nudo, & tenuerunt eum. At illa reiecta sindone, nudus profugit ab eis. **Quis** fuerit iste adolescens Euangelista non dicit. Quisquis autem fuerit maiorem in quem in ceteris discipulis domini amorem permanescit comprobat, quia illis iam fugientibus, ipse donec ab hostibus comprehenderetur, vinculo charitatis astrinxerat, cum prosequi non omisit.

Caterum sicut Petrus qui negationis culpam penitentie lachrymis abluit, & confessione diuini amoris funditus extirpavit, recuperationem ostendit eorum qui in martyrio labuntur: ita ceteri discipuli qui articulum comprehensionis fugiendo praeuenerant, cautelam fugiendi docent eos qui se minus idoneos ad tolleranda duplicitia sen-

Adolescēs tuunt. Quibus multo rutiū est præsidia latebrarum petere, qui nudus quām te diserimini certaminū exponere: ita etiam iste profugit adolescentis qui reiecta sindone nudus profugit ab impiis, quid. illorum & opus designat & animum, qui ut securiores ab incurbis hostium fiant, quicquid in hoc mundo posside- re videntur abiiciunt, ac nudi potius domino famulari, quām adhærendo mundi rebus materiam tentandi, atq[ue] deo

PASSIONIS CHRISTI

²⁴ à deo reproandi aduersariis dare didicunt. Iuxta exemplum beati Joseph, qui relatio in manibus adulterae palatio, foras exilivit, malentes deo nudi quam induti, cupiditatibus mundi quasi meretici seruire.

Circa secundam partem enarrationis dominice passionis, in qua dieendum est qualiter Christus dominus comprehensus atque ligatus traditus est iudeis: genitus primoribus & pontificibus, quatuor occuruntur consideranda. Primum est comprehensi atque ligati domini ad iudeorum pontifices deductio. Secundum est Apostoli Petri prima negatio. Tertium est aduersus dominum columnarum varijs fabricatio. Quartum est à summo factore criminis blasphemie domino impositio.

Circa primum B. Ioan. dicit, Et adduxerunt eum ad Ioan.^{15.} Annam primū. Erat enim sacer Caipha, qui erat pontifex anni illius. Erat autem Caiphas qui conilium dederat Iudeis, quia expedit vnū hominem mori pro populo. De hoc pseudopontifice testatur Iosephus, quia pontificatum sibi ab eo, merito dignitatis emerit à principe Romano. Non ergo mirum si ab iniquo pontifice, inique cōdemnationis iudicium procedat. Oportebat autem ut gauderent inimici veritatis, & gaudium communicarent iniucem de victoria huius diu desiderata captionis, quia dixerat discipulis suis, Amen amen dico vobis, quia plorabitis & fribitis, Ioan.^{16.} mundus autem gaudebit. Hinc captum dominum atque Circūdū gatum opprobrium suum circumferre fecerunt ad Annam citur dominum, deinde ad Caipha, deinde ad Pilatum, & ita qui- autem fecerunt quasi honore iniucem preuenientes, te vera probrium

Consensu omnium manet, & communis contentio corroborans, ne videlicet apud Romanas leges (si quid hinc forsan in posterum accusacionis oriretur) vnu si lo- lus videtur sceleris author, & ctiminationem sustinere.

¶ Samum cur cum ad Annam duxerunt primum Euang.
proculis dicens: Erat autem sofer Caiphæ qui erat ponti-
fer anni illius. Amplius autem addendo: Erat autem Caiphæ
qui consilium dedecit Iudeis, quia expedit vnū hominem
mori pro populo, voluntate ipsius Caiphæ indicat auctum
ut duceretur ad Annam primum, ne videlicet apud ho-

ENARRATIO

mices totam inuidiam sustineret, si ipse qui primus confitum dederat, primus etiam condemnaret.

Ioan.13.

Sequeba-
tur Petrus
a longe.

Petrus hic timeret nature est, quod sequitur deuotionis, quod negat ob-
commen-
tationis, quod penitet, fidei. In Petro nihilominus cum-
datur.

Discipulus ¶ Porro alter discipulus qui dominum sequebatur, credi-
notus pon-
tur esse Ioannes, de quo non dubitauerunt quidam offe-
tifici.

Matth. 4. uangelio certum tenemus quod fuerit filius Zebedini: ne-
de curia, sed de piscatoria cum fratre suo Iacobo vocatus,
& relictis retribus & patre dominum secutus sit. Quacunque
tamen ex causa notus fuerit pontifici, sequitur videamus.

Ioan. 18. ¶ Sequitur: Exiit ergo discipulus ille qui erat notus pon-
Matth. 14. tifici, & dixit ostiaria, & introduxit Petrum. Meminisse li-
bet hoc loco miraculi longe superioris quo discipulis in-

Petrus ut mari laborantibus (erat enim ventus contrarius, & nauicu-
sibi figura la in medio mari iactabatur fluctibus) venit dominus qua-
ta vigilia noctis ambulans super aquas, & Petrus ad vocem
eias vltro se offerens, ambulansque & ipse supra mare vt
veniret ad Iesum, veniente vento valido timuit, & penso

submersus

PASSIONIS CHRISTI.

25

submersus manu domini retentus est. Hic enim vere super aquas dominus licet in magna tempestate, super aquas, in- quam, vnde ambulabat, discipulis in mari laborantibus quia scandalum patientibus apostolis & fuga dispersis, ipse pro arbitrio suo tribulationem patiebatur imperturbatus. Hoe est, carne quidem infirma, sed prompto spiritu, mox viator quoque mortis futurus. Ambulabat & Petrus super aquas vt, veniret ad Iesum, quia pristine dilectionis memor qua dixerat. Animam meam pte ponam adhuc per inodice Ioan.13. fidei audacia sequebatur longe post Iesum. Sed vidit ven- tum validum venientem, & timuit, timendo negavit, ne- gando quodammodo iam mergebatur. Nisi quia cōuersus dominus (air Lucas) respexit Petru, & codice respectu quasi manu apprehendens, amare flentem restituit in gradu pri- stinum. Sed vnde venientem vidit ventum validum.

¶ Sequitur: Dicit ergo Petrus ancilla ostiaria, Nunquid & tu ex discipulis es hominis istius? Dicit ille, non sum. Non noui illum. Oblitus fuit sponsionis & fidei, hominem se nostra negat, quem fuerat confessus deum. Ruris autem quoniam vidisset cum ancilla ceperit dicere circumstantibus, quia hic ex illis est. Non autem huc eadem quae prius ac- cusabat ancilla esse credenda est. Dicit enim Matthaeus a- pertissime. Exente autem illo ianuam (qua illis diuina manera non sibi tutum arbitrabantur) vidit autem alia an- cilla, & ait his qui erant ibi, Et hic erat cum Iesu Nazareno. Et item negavit cum iuramento, quia non noui ho- minem. Iam secundo negavit, sed nondum tota completa secunda. Negatio.

est veritas medici, qui ageritudinem insimili bene cognoscens dixerat, quia priscquam gallus cantet, ter me nega- bis. Porro cribrator apostolorum Satanas ibi sibi proni- dit, vt tentationis artificium inciperet a feminis, qui sexus nam Sata- nas Petru in paradiso prothopasto deceptionis extitit ianua. aggredit.

¶ Et inter mallo facto quasi hoste vnius (vt dicit Lucas)

tertio negavit. Accensio enim igne in medio atrio (quia

frigus era) stabat senii & ministri ad pronas & calefacie- Ioan. 2.

bant se. Erat autem cum eis & Petrus stans & calefaciens

se, frigescens negator Petrus, frigidorum homicidiarum &

inimicorum Christi foco fovebatur. Vbi Roperus: Tali, Qualespo

iaquit, Petro comparando arbitramur eiusdem Petri vi- tifices co-

DD

ENARRATIO

paranc. Pe carios sacerdotes vel pontifices summos, quoties peccato-
tro ad pratum diuitias assidentes, audi delectantur, gladio verbi dei-
nastanti, recondito, illud obliu quod ait Psalmista. Melius est mo-
dicum iusto super diuitias peccatorum multas. Putant enim
se quasi Petrum, qualis fuit in auditorio Neronis, fortis
clavicularios eccl, suboque arbitrio regnum celorum claudit
vel aperiri, quoniam tamen munera libenter accipientes, &
propter illa veritatem reticentes, tali Petro potius similes
sunt, quales apud istas residens prunas vitam perdidit, quia
vitam authorem negavit.

Negatio
tertia.

Ioan. 18.

Mar. 14.

Luc. 12.

Mar. 14.
Cōuerſus
dñs quali-
ter cōpe-
xit Petru-

Quām sīnt. Hic etiā patet quām sīnt noctina colloquia & cōtober-
nocius cōnia perfidom, quandoquidem & ipse Petrus qui inter cō-
fōrtia ma-
discipulos cōfīstens primus omnium Christum dei viu-
lōrum.
Matth. 16 filiū confessus est, inter perfidos hunc se nosse negans.
Exiuit ergo à cōuentu malignantū, ut denuo fortasse ne-
garet.

PASSIONIS CHRISTI.

16

garet. Sed nec inter impios retentus poterat agere pœni-
tentia, ergo foras egreditur, quatenus ab impioru concilio
seiuētus, pauidas negationis fortes liberis flexibus abluat.

¶ Sed nec ilud prætereundum est, quoniam Petrus pri-
mo negauit dominū simpliciter, deinde negauit cum iura-
mento, postremo vero cu exortatione sui, quod vtique in-
ramenti grauissimum genus est. Quo patenter insinuat datim ag-
quoniā (vt beatus Greg. ait) Peccatum quod per pœnitentia
deletū nō fuerit, mox suo pondere ad aliud trahit, vt
qui in foribus est, fordecat adhuc, id est, qui in peccati Apoc. vlt.
lapsus est, non si mox resipiscat, impellente diabolo con-
festim offendant granus. Nullus proinde viribus propriis Nullus si-
fidens grandia de se promittat, nemo quasi perfectus sit bi nimis
hinc sibi placat, sed potius qui se existimat stare videat, fidat.
ne cadat. Itaque noli, (inquit Apostolus) altum sapere, sed 1. Cor. 10.
time. Nam qui fieri posset, vt è tanto discrime fecuris e-
uadat agnus, vbi sic aries gregis Petrus periclitatus est
Nullus ergo amer periculum (perfidum & corruptorum
hominiū, & hæreticorum loquor societatem) ne pereat in
illo. Vnde & opportunè poete verbis monemur, qui ait:
Parcite oves nimirum procedere, non bene tipæ
Creditur, ipse aries etiam sua vellera siccata.

C Ita tertium secundæ partis membrum (quod est
aduersus dominum quæsita vndeque calumnix
fabricatio) Iohannes sic prosequitur: Pontifex ve-
ro, id est, Annas (qui idcirco pontifex vocatur Annas cur
quia superioris anni pontificatum pecunia redemptum sibi pontifex
surpauerat) interrogauit Iesum de doctrina sua, & de di-
scipulis suis, qui videlicet essent discipuli sui, & quæ esset
doctrina sua. Interrogans autem hæc erat intentio, vt si Interrogā-
pallim omni consilio firmaret quod docuerat, scilicet se tis intēto
esse filium dei, mox ex consilio consequeretur iudicatio, fraudulē-
ta.

¶ Respondit ei Iesus: Ego palam loquuntur sum mundo. Ioan. 18.
Ego semper doceui in synagogis & in templo, quo omnes
Iudei edocuerunt. Et in occulto loquuntur sum nihil. Quid
me interrogari Interroga eos qui audierunt quid loquuntur
sum ipsis. Ecce hi sciunt quæ dixerim ego. Ac si diceret;

PD ij

ENARRATIO

Ioan. 7.

Ego (cuius causa tota nunc à te in doctrina constituitur) palam loquutus sum mundo, & in occulto loquutus sum nihil, sicut audiunt eorum de quibus nunc interrogas. Quid me interrogas? Nam si dixerim vobis non credetis mihi. Proinde quia lege vel more iudicij non cōceditur cuiquam, ut in legitimo iudicio fibimur fit testis, interrogas eos qui audierunt. Ecce hi scieunt quae dixerim ego. Misericordia enim iampridem pontifices & pharisei ministros ut apprehenderent Iesum in templo docente, qui quum vacui redeuntes interrogarentur quare non adduxissent eum, respondebant (utique verborum ipsius virtute cōpuncti) nunquam sic loquens est homo. Itaque secundū iudicādum commitit auditoribus, qualis fuerit sua doctrina. Ecce, in quicunque sciunt quae dixerim ego. Sequitur:

Ioan. 8.

Iesus alatapa cedetur

Psal.

Hæc quum dixisset unus aliensis ministrorum dedit a lapam Iesu, dicens: Sic respondes pontifici? Iste fortis per cussor & mollis adulator fortium illorum se vnum esse ostentauit, de quibus Christi spiritus per Prophetā in persona ipsius coquerent, dicit: Quia ecce cōperunt animam meam, irruerunt in me fortis. Neque iniurias meas, neque peccatum meum. Qui enim sunt isti nisi falso fortis, & veraciter languidi atque imbecilles, qui sic irruerunt in dei fortitudinem mortuos suscitantes, sicut irruit phreneticus in medicum curare volentes? Quorum male fortium hic unus erat insanus, & cerebrosus, qui tam protervè irritauit in hominem sanitatis & veritatis verba loquenter pro domino suo pontifice: ut solum illi studium commendares, non fortiter, sed stulte zelatus. Poterat quidem brachium domini reperire percipientē, nec eum solum, sed etiam parietem illum dealbatum statim subuertere, pontificem falso appellatum, sed accepit iniuriam, seruauit patientiā, reddidit doctrinam. Nam sequitur:

Ioan. 13.

Respondit ei Iesus: Si male loquutus sum, restimonium perhibe de malo. Si autem bene quid me credis? Sicut uiter & rationabiliter dicitum. Quid, inquit, me credis bene loquenter, quem (etiam si male loquutus fuissim) nullam nisi iussus credendi haberet potestatem. Imò nec præceptum sive potestatem accipere a quā esset, nisi dicta prius causa, & à censoribus librata sententia,

Et

PASSIONIS CHRISTI.

27

¶ Et viri qui tenebant Iesum illudcebant ei credentes, & Luc. 22. velauerunt cum, & percutiebant faciem eius. Porro faciem suam non auerterit ab increpantibus & conspuentibus in se. Esa. 50. O nimiam infaniam, illam faciem conspuere, credere, & ve- Christi fa lare, quam patres eorum & prophetæ ardentissimus desi- cies velati filii hominum, in quam desiderat etiā angeli prospicere. ditur. Verè non est species ei neque decor (inquit Esaías) Et vi- dimus eum & nō erat aspectus, & delideramus eum de- spectum, & nonnullum virorum, virum dolorum & sci- tem infirmitatem. Et quasi absconditus voltus eius & de- spectus, unde nec reputauimus eum. Verè languores no- Esa. 53. stratos ipse tulit, & dolores nostros ipse portauit. Et nos pu- tanimus eum quasi lepto sum percussum à deo & humili- tum. Velabant impiissimi oculos eius, ne forte ipsius aspe- Cur ocu- los domin- tu. Qua mansuetissimo (qui poterat etiam atrocissimas ad pie- riat. tatem mentes commouere) ad villam emolirentur misera- tionem. Velantes autem eum id efficeri nō valuerunt quo minus eorum sceleri videret, sed illud potius effecerit in malum sūm, ut videlicet domini faciem ipsi à se abscon- derint. Vt clare nō potuerunt oculos domini qui multò lu- cidores sunt super solem, contemplantes omnes vias si- liorum hominum, corda intuentes in abscondito, sed pro- pria corda velamento excitatis opererentur, quod visque hodie manet super cor eorum non reuelatum.

¶ Et ut nihil ludibriū decesset, casum dominum, conspu- tum, & velatum, quasi falsum prophetam irridentes ludibriū crudeli sciscitantur, dicens: Prophetiza, quis est qui Crudele prophetae dominii prius ad se missos fue- ludibriū percolli? Qui prophetas dominii prius ad se missos fue- tant persequuti, nunc blasphemant & irrident dominum in chris- tianorum prophetarum. Et alia multa blasphemantes dicebant in cum. Et haec quidem dicebant & faciebant in contume- liam eius, quasi qui à se populis prophetam voluerit ha- berti. Sed ipso dispensante qui patitur, omnia pro nobis sunt, ut (sicut beatus Petrus hortatur) Christo passo in 1. Pet. 4. carne, nos eadem cogitatione armemur. Porro hæretici Qui iam vel ludibri, qui visque hodie Iesum deum negant, & mali Christo- catholici qui cum reprobis & cibis exacerbantes non vi- ludentur ab illo suas cogitationes & opera tenebrarum auto-